

Aanbesteding: Verbreed Gemeentelijk Rioleringsplan (vGRP)
Aanbestedende Dienst: Gemeente Schiedam
Referentie: -1.777.321/00183

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
39 Artikel 8.4 raamovereenkomst

Vraag:

Bent u het met het ons eens dat enkel sprake is van een fatale termijn als bedoeld in artikel 8.4 raamovereenkomst als dat expliciet met u wordt overeengekomen in een nadere opdracht?

Antwoord:

Nee. In artikel 3.1 van de raamovereenkomst is opgenomen dat de bepalingen van de raamovereenkomst ook gelden voor nadere opdrachten. In artikel 1.3 van de raamovereenkomst is opgenomen dat de AIV Vlaardingen en Schiedam 2019 van toepassing zijn op de raamovereenkomst. De fatale termijn hoeft daarom – zoals is verwoord in artikel 8.4 – niet nadere opdracht te worden opgenomen.

Percelen: P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen
Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr. **Onderwerp:**
40 Artikel 4.7 raamovereenkomst

Vraag:

Wat bedoelt u met “er wordt afgerekend op basis van werkelijke aantallen” zoals opgenomen in artikel 4.7 raamovereenkomst?

Antwoord:

Daarmee wordt bedoeld dat de aanbestedende dienst alleen betaald voor geplaatste nadere opdrachten.

Percelen: P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen
Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr. **Onderwerp:**
41 Artikel 4.6 raamovereenkomst

Vraag:

Wat bedoelt u met artikel 4.6 raamovereenkomst? Bedoelt u dat gefactureerd kan worden op regiebasis? Bedoelt u dat per nadere opdracht volledig achteraf wordt betaald? Dat is niet gebruikelijk in onze branche. Bent u bereid om per nadere opdracht een betalingsschema overeen te komen?

Antwoord:

Aanbestedende dienst is hiertoe bereid.

Percelen: P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen
Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.

42

Onderwerp:

Artikel 4.3 Raamovereenkomst

Vraag:

In artikel 4.3 is opgenomen dat elk jaar en voor het eerst op 01-01-2025 een verzoek kan worden ingediend om op basis van de ontwikkeling van het CBS-indexcijfer de prijzen bij te stellen. Dat betekent voor contractant dat de prijzen vast staan tot 1-1-2025 hetgeen gelet op de recente prijsontwikkelingen onzekerheid met zich brengt. Dat is ook niet in uw voordeel. Bent u bereid om de bepaling aan te passen zodat (gelet op uw antwoord op vraag 10 van de eerste nota van inlichtingen) voor het eerst per 01-05-2023 kan worden geïndexeerd?

Antwoord:

Aanbestedende dienst gaat akkoord met een indexering voor het eerst per 01-05-2024. In uw vraag stelt u 01-05-2023 voor, Aanbestedende dienst gaat er in de beantwoording van de vraag vanuit dat u 01-05-2024 bedoeld. Als dit niet is wat u bedoeld verzoekt Aanbestedende dienst om een bericht te sturen via de Berichten module en dan zal de vraag opnieuw worden beantwoord.

Percelen: P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen
Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.

43

Onderwerp:

Artikel 1.2 Raamovereenkomst

Vraag:

In artikel 1.2 is opgenomen dat de Raamovereenkomst een Overeenkomst betreft op basis van resultaatverplichting. Dit is in strijd met de aard van de overeenkomst. Ingenieursdiensten zijn naar hun aard

inspanningsverbintenissen. Bent u bereid om artikel 1.2 te laten vervallen?

Antwoord:

Nee. Wij hebben hydrodynamische modelberekeningen nodig. Wanneer de gemeente daar een nadere opdracht voor plaatst dan verwachten wij dat de opdrachtnemer de modelberekening oplevert. Dat is het resultaat en daarmee is het een resultaatverplichting.

Percelen: P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen
Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.

44

Onderwerp:

Artikel 15 van de algemene inkoopvoorwaarden

Vraag:

In artikel 15 van de algemene inkoopvoorwaarden 2019 Vlaardingen Schiedam is een ruime boeteregeling opgenomen. Aangezien het bij het leveren van ingenieursdiensten gebruikelijk is dat eventuele schade als gevolg van te late oplevering of niet nakoming via de aansprakelijkheidsregeling wordt afgehandeld, is ons inziens een boetebepaling overbodig. Bent u bereid deze boete niet van toepassing te verklaren voor deze opdracht?

Antwoord:

Nee. Aansprakelijkheid is niet hetzelfde als boete. De boete is een prikkel om na te komen. Maar wanneer de gemeente recht heeft op een schadevergoeding als gevolg van een niet nakoming dan wordt de boete in mindering gebracht op de schadevergoeding, voor zover de schade het bedrag van de boete te boven gaat. Dit is vastgelegd in artikel 15.2 van AIV Vlaardingen en Schiedam 2019.

Percelen: P1 Perceel 1 Opstellen vGRP
P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen
Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.

45

Onderwerp:

Artikel 14.5 van de algemene inkoopvoorwaarden

Vraag:

In artikel 14.5 van de algemene inkoopvoorwaarden 2019 voor de gemeente Vlaardingen en Schiedam wordt de aansprakelijkheid weliswaar gelimiteerd door middel van een staffel aan de hand van de hoogte van de opdrachtsom, maar in artikel 14.6 sub a staat vervolgens dat de beperking van

aansprakelijkheid komt te vervallen in geval van aanspraken van derden op schadevergoeding. Dat betekent dat een contractant in geval van zo'n aanspraak van een derde alsnog worden geconfronteerd met onbeperkte aansprakelijkheid. Daarvoor kunnen wij ons niet verzekeren en een dergelijke onbeperkte aansprakelijkheid is disproportioneel. Wij wijzen u in dat kader op advies nr. 331 van de Commissie van Aanbestedingsexperts waarin werd geoordeeld dat de aanbestedende dienst met een gelijke bepaling disproportioneel en is strijd met Voorschrift 3.9 D lid 1 Gids Proportionaliteit handelde. Wij verzoeken u dan ook sub a van artikel 14.6 te laten vervallen. Kunt u hiermee instemmen? Indien u voorgaande vraag met "nee" beantwoordt, verzoeken wij u aan sub a de woorden "als gevolg van dood of letsel" toe te voegen?

Antwoord:

De vrijwaring ziet op aanspraken die derden op de gemeente menen te hebben en die de opdrachtnemer dan dient te voldoen. De gemeente is op voorhand niet bereid die te begrenzen, eenvoudig niet omdat zij dan mogelijk schade dient te vergoeden in verband met schade waaraan zij part noch deel heeft gehad, en die is veroorzaakt door opdrachtnemer. De gemeente is daarom ook niet op voorhand bereid om de woorden "als gevolg van dood of letsel" toe te voegen. Overigens is op de rechtsverhouding het Burgerlijk Wetboek van toepassing, met alle daarin opgenomen leerstukken (zoals eigen schuld en dergelijke meer).

Percelen: P1 Perceel 1 Opstellen vGRP
P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen
Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
46

Onderwerp:
Artikel 7.4. algemene inkoopvoorwaarden

Vraag:

Artikel 7.4. algemene inkoopvoorwaarden bepaalt dat de Contractant verplicht is om op eerste verzoek van de Gemeente Personeel van de Contractant een geheimhoudingsverklaring te laten ondertekenen. Wij lezen de bepaling zo dat contractant verplicht is op verzoek van de gemeente personeel van de contractant een geheimhoudingsverklaring jegens contractant te laten tekenen voor dit specifieke project. Bent u dat met ons eens?

Antwoord:

Aanbestedende dienst is het met u eens.

Percelen: P1 Perceel 1 Opstellen vGRP
P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen

Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr. 47
Onderwerp: Beschrijvend document, K2

Vraag:

Op verschillende plekken wordt K2 omschreven als 'Duurzaamheid' (paragraaf 8.2. + toelichting gunningscriterium 2 op pagina 34 en 35), en op andere plekken als 'Duurzaamheid en Innovatie' (opsomming in te dienen stukken 3.7.1., opsomming subgunningscriteria in 9.1., weging perceel 1 en perceel 2). Dit zijn 2 verschillende onderwerpen. Daarnaast gaat het meer toelichten van het ene aspect, gezien de beschikbare ruimte van 2 A4, ten koste van beantwoording van het andere aspect. Verwacht u onder K2 een toelichting op het aspect 'Duurzaamheid' of een toelichting op zowel het aspect 'Duurzaamheid' als 'Innovatie'?

Antwoord:

Aanbestedende dienst verwacht bij de invulling van K2 een toelichting op het aspect Duurzaamheid.

Percelen: P1 Perceel 1 Opstellen vGRP
P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen
Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 48
Onderwerp: Beschrijvend document, pagina 16, paragraaf 3.7.1.

Vraag:

Op pagina 16 onder paragraaf 3.7.1. 'Eisen aan de Inschrijving' stelt u "De Inhoud van de Inschrijving is anoniem. Dat wil zeggen dat uit niets de identiteit van de Inschrijver mag blijken of te achterhalen is.". Wij hebben twee vragen hierover: 1. Wij lezen uw voorwaarde als eis dat er geen identificerende informatie in de inschrijving terug mag komen, zoals de naam van de organisatie, namen van medewerkers, namen van herkenbare projecten en het gebruik van bedrijfskleuren en -logo's. Klopt deze aanname? En 2. In het overzicht van in te dienen documenten in dezelfde paragraaf geeft u aan dat wij onze statutaire naam wel opnemen in de naamgeving van de documenten. Hoe verhoudt dit zich tot de voorwaarde tot een anonieme inschrijving?

Antwoord:

1. Deze aanname klopt.
2. Aanbestedende dienst wilt graag uw statutaire naam bij de documentatie

in het juiste dossier geplaatst kan worden. De inkoop adviseur zal er zorg voor dragen dat de naam niet bij de beoordelaar terecht komt om de anonimiteit te garanderen.

Percelen: P1 Perceel 1 Opstellen vGRP
P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen
Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
49 Modelleringssoftware

Vraag:
In de eerste NvI is aangegeven dat voor modellering in de regio veelal gebruik wordt gemaakt van 3Di. Wij gebruiken zelf 3Di niet als modelleringssoftware. Hoe ziet u de samenwerking voor zich als opdrachtnemer gebruik maakt van andere software dan 3Di?

Antwoord:
Aanbestedende dienst heeft de volgende eis gesteld: Uitvoeren als integraal model met maaiveld (2D), riolering (1D) én oppervlaktewater (1D óf 2D). Als Inschrijver kan voldoen aan deze eis is het geen probleem als uw organisatie niet met 3Di werkt.

Percelen: P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen
Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
50 SROI

Vraag:
U geeft bij diverse gunningscriteria aan dat SROI belangrijk is. Wij delen die mening met u. Het is ons echter niet duidelijk op welke manier u dit criterium gaat waarderen. Kunt u aangeven welke meetcriteria op dit onderwerp van toepassing zijn?

Antwoord:
De SROI is een eis, tevens wordt in het gunningscriterium Duurzaamheid SROI meegenomen als 1 van de subonderwerpen. Dit zal aan de hand van beoordelingsmethodien zoals beschreven in het Beschrijvend document worden beoordeeld.

Percelen: P1 Perceel 1 Opstellen vGRP
P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen

Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
51 Beschrijvend document, pag. 35

Vraag:

Op pagina 35 schrijft u dat u bij de beantwoording van het gunningscriterium onder aspect 1 (Diversiteit en Inclusie) graag hoort op welke wijze inschrijver een bijdrage levert aan het betrekken van groepen met een afstand tot de arbeidsmarkt in het algemene beleid. Kunt u toelichten wat u precies bedoelt met 'het algemene beleid'?

Antwoord:

Aanbestedende dienst wilt graag zicht op het beleid van de Inschrijver met betrekking op diversiteit en inclusie. Dit betreft niet het beleid voor deze specifieke opdracht maar het beleid dat geldt voor de de gehele organisatie.

Percelen: P1 Perceel 1 Opstellen vGRP
P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen
Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
52 Beschrijvend document par. 9.1, blz. 36

Vraag:

In de tabel 'weging perceel 2' wordt duurzaamheid en innovatie genoemd. op pagina 34 wordt alleen duurzaamheid genoemd en in de tekst wordt ook niks over innovatie genoemd. Wat wordt er verwacht op het gebied van innovatie?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 49. Aanbestedende dienst verwacht geen verdere invulling op het gebied van innovatie.

Percelen: P1 Perceel 1 Opstellen vGRP
Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
53 Beschrijvend document par. 8.2.2, blz. 34

Vraag:

De tekst van gunningscriterium 2 duurzaamheid perceel 2 lijkt dezelfde tekst

als als bij gunningscriterium 2 duurzaamheid perceel 1. Kunt u de juiste tekst aanleveren?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 52. De tekst klopt zoals beschreven in het Beschrijvend document.

Percelen: P1 Perceel 1 Opstellen vGRP

Beantwoord op: 03-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

54

Onderwerp:

Ref nr. 34, programma van eisen perceel 2, h2

Vraag:

Er is volgens ref nr. 34 een 3di-model beschikbaar van het rioolstelsel van Schiedam. Is het toegestaan de modelleringen met andere modelleringsoftware uit te voeren, bijvoorbeeld infoworks Icm, of wenst de gemeente vanuit de modelleringen die via het samenwerkingsverband lopen de opdracht uit te voeren met 3DI modelleringsoftware?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 49.

Percelen: P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen

Beantwoord op: 03-03-2023

Label: Uitvoering

Ref.nr.

55

Onderwerp:

Ref nr. 34, programma van eisen perceel 2, h3

Vraag:

Gemeente stelt het GWSW-hyd bestand ter beschikking. Er is volgens ref nr. 34 een 3di-model beschikbaar van het rioolstelsel van Schiedam, wordt dit model naast het GWSW-hyd bestand ook ter beschikking gesteld?

Antwoord:

Nee deze zal niet beschikbaar worden gesteld.

Percelen: P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen

Beantwoord op: 03-03-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

Onderwerp:

56 Programma van eisen perceel 1, h2

Vraag:

2) De uitvraag bevat een aantal keren de volgende zinsnede: "De opdrachtnemer dient nauw op te trekken met de Afdeling Beheer". Kunt u (SMART) aangeven wat gemeente Schiedam verwacht van de opdrachtnemer?

Antwoord:

De Afdeling Beheer is de opdrachtgevende afdeling. Het opstellen van het VGRP zal in samenhang en integraal met andere producten moeten plaatsvinden.

Percelen: P1 Perceel 1 Opstellen vGRP

Beantwoord op: 03-03-2023

Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
57 Programma van eisen perceel 1, h4

Vraag:

1) De planning gaat uit van het opstellen van het rioolbeheerplan incl. quickscan financiën in de maanden juli en augustus. Dit is precies in de vakantieperiode. Mogen wij er vanuit gaan dat er de gehele periode vanuit de OG iemand beschikbaar is die voldoende op de hoogte is en die wij kunnen benaderen voor eventuele vragen?

Antwoord:

Ja deze is beschikbaar.

Percelen: P1 Perceel 1 Opstellen vGRP

Beantwoord op: 03-03-2023

Label: Uitvoering

Ref.nr. **Onderwerp:**
58 Artikel 15

Vraag:

In voorschrift 3.9A Gids proportionaliteit staat letterlijk dat boetes niet verzekerbare en daarmee niet proportioneel zijn. Als er schade is, kan dat conform het aansprakelijkheidsrecht verhaald worden. Graag dit artikel schrappen en zo niet, kunt u dan toelichten waarom deze boete niet in strijd is met voorschrift 3.9A Gids Proportionaliteit? Als de aanbestedende dienst vasthoudt aan een boete, kan dat gevolgen hebben voor de inschrijfprijs.

Antwoord:

Niet akkoord met schrappen van artikel 15 AIV Vlaardingen en Schiedam 2019. Aansprakelijkheid is niet hetzelfde als een boete. De boete is een prikkel om na te komen Maar wanneer de gemeente recht heeft op een schadevergoeding als gevolg van een niet nakoming dan wordt de boete in mindering gebracht op de schadevergoeding, voor zover de schade het bedrag van de boete te boven gaat. Dit is vastgelegd in artikel 15.2 van AIV Vlaardingen en Schiedam 2019.

Percelen: P1 Perceel 1 Opstellen vGRP
P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen
Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
59

Onderwerp:
Ref.nr. 2 en artikel 14.6 (a)

Vraag:

De aanbestedende dienst kan de contractant nog steeds aansprakelijk stellen, het is alleen onredelijk dat de aansprakelijkheidsbeperkingen niet meer gelden. Zie ook het oordeel van het Gerechtshof Den Haag van 14 februari 2017, ECLI:NL:GHDHA:2017:260. In provinciale voorwaarden en in de ARVODI-2018 is derhalve nu ook toegevoegd: schade aan derden ten gevolge van dood of letsel. Bent u bereid om 'uit welke hoofde dan ook' te herschrijven als 'ten gevolge van dood of letsel'?

Antwoord:

De vrijwaring ziet op aanspraken die derden op de gemeente menen te hebben en die de opdrachtnemer dan dient te voldoen. De gemeente is op voorhand niet bereid die te begrenzen, eenvoudig niet omdat zij dan mogelijk schade dient te vergoeden in verband met schade waaraan zij part noch deel heeft gehad, en die is veroorzaakt door opdrachtnemer. De gemeente is daarom ook niet op voorhand bereid om "uit welke hoofde dan ook" te herschrijven als "ten gevolge van dood of letsel" toe te voegen. Overigens is op de rechtsverhouding het Burgerlijk Wetboek van toepassing, met alle daarin opgenomen leerstukken (zoals eigen schuld en dergelijke meer).

Percelen: P1 Perceel 1 Opstellen vGRP
P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen
Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
60

Onderwerp:
Artikel 14.1

Vraag:

De aanbestedende dienst kan de contractant aansprakelijk stellen indien een derde de aanbestedende dienst aansprakelijk stelt. Een vrijwaring – waar het in dit artikel omgaat – is een vergaande buitenwettelijke aansprakelijkheid die niet onderhevig is aan de leer van de redelijke toerekening. De Gids Proportionaliteit geeft expliciet aan dat vrijwaringen niet proportioneel zijn (voorschrift 3.9A Gids Proportionaliteit). Zie daarnaast ook: (i) CvAE-advies 331, (ii) Rb. Den Haag, 5 oktober 2016, ECLI:NL:RBDHA:2016:11869, en (iii) Gerechtshof Den Haag, 14 februari 2017, ECLI:NL:GHDHA:2017:260.). Kunt u bevestigen dat deze vrijwaring onderhevig is aan het aansprakelijkheidslimiet?

Antwoord:

Nee. De vrijwaring ziet op aanspraken die derden op de gemeente menen te hebben en die de opdrachtnemer dan dient te voldoen. De gemeente is op voorhand niet bereid die te begrenzen, eenvoudig niet omdat zij dan mogelijk schade dient te vergoeden in verband met schade waaraan zij part noch deel heeft gehad, en die is veroorzaakt door opdrachtnemer. Overigens is op de rechtsverhouding het Burgerlijk Wetboek van toepassing, met alle daarin opgenomen leerstukken (zoals eigen schuld en dergelijke meer).

Percelen: P1 Perceel 1 Opstellen vGRP
P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen
Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
61

Onderwerp:
Artikel 6.4

Vraag:

Dit artikel ziet meer op de levering van goederen en is niet geschikt voor diensten. Daarnaast is het onredelijk om een prestatie af te keuren en te verlangen dat de prestatie vervangen wordt, terwijl niet vaststaat dat de contractant toerekenbaar tekortgeschoten is. Graag dit artikel schrappen. De wet heeft afdoende regelingen getroffen in het kader van wanprestatie. Of kunt u bevestigen dat prestaties alleen worden afgekeurd als contractant in verzuim is?

Antwoord:

De gemeente is bereidt om artikel 6.4 van de Algemene voorwaarden te schrappen.

Percelen: P1 Perceel 1 Opstellen vGRP
P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen
Beantwoord op: 03-03-2023
Label: Contract

Ref.nr.

62

Onderwerp:

Geschiktheidseis C1 perceel 2 paragraaf 6.4.2 van het beschrijvend document

Vraag:

De gestelde voorwaarde om een berekening te hebben uitgevoerd aan een aaneengesloten stedelijk gebied van 1200 ha. of 40.000 inwoners vinden wij aan de hoge kant. Hiermee sluit u heel veel partijen uit om in te kunnen schrijven. Kunt u de uitsluiting op deze kerncompetentie laten vervallen?

Antwoord:

Aanbestedende dienst gaat niet akkoord. Schiedam heeft ongeveer 80.000 inwoners. Juist om uitsluiting te voorkomen is er voor gekozen om een minimale grens van 40.000 inwoners te hanteren.

Percelen:

P2 Perceel 2 hydrodynamische modelberekeningen

Beantwoord op:

03-03-2023

Label:

Proces